

**Enmienda 1**

**Domènec Ruiz Devesa, Cyrus Engerer, Andreas Schieder, Juan Fernando López Aguilar, Pietro Bartolo, Javier Moreno Sánchez, Ibán García Del Blanco, Giuliano Pisapia, Nils Ušakovs, Pascal Durand, Estrella Durá Ferrandis, Hannes Heide, César Luena, Helmut Scholz, Pina Picierno, Brando Benifei, Matjaž Nemec, Pierre Larrouturou, Fabio Massimo Castaldo, Hannah Neumann, Sabrina Pignedoli, Jordi Solé, Petar Vitanov, Niklas Nienaß, Eva Kaili, Victor Negrescu, Elisabetta Gualmini, Isabel Santos, René Repasi, Márton Gyöngyösi, Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Katrin Langensiepen, Thijs Reuten, Daniela Rondinelli, Rasmus Andresen, Jonás Fernández, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Laura Ballarín Cereza, Cristina Maestre Martín De Almagro, Clara Aguilera, Patrick Breyer, Mercedes Bresso, Anna Cavazzini, Gwendoline Delbos-Corfield, Dimitrios Papadimoulis, João Albuquerque, Pedro Marques, Jutta Paulus, Sylvie Guillaume, Irene Tinagli, Alexis Georgoulis, Barry Andrews, Radka Maxová, Idoia Villanueva Ruiz, Beatrice Covassi, Damian Boeselager, Javi López, Max Orville, Tineke Strik, Bas Eickhout, Kim Van Sparrentak, Raphaël Glucksmann, Marina Kaljurand, Paul Tang, Alessandra Moretti, Christine Schneider, Massimiliano Smeriglio, Lara Wolters, Vera Tax, Camilla Laureti, Nicolás González Casares, Eider Gardiazabal Rubial, Dragoş Pîslaru, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa, Isabel García Muñoz, Nikos Papandreou, Maria Arena, Maria-Manuel Leitão-Marques, Kathleen Van Brempt**

**Informe**

A9-0332/2023

**Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon**  
Elecciones europeas de 2024  
(2023/2016(INI))

**Propuesta de Resolución****Visto 14 bis (nuevo)***Propuesta de Resolución**Enmienda*

– *Vista su Resolución, de 14 de septiembre de 2023, sobre el parlamentarismo, la ciudadanía europea y la democracia<sup>1 bis</sup>,*

---

*<sup>1 bis</sup> Textos Aprobados, P9\_TA(2023)0330.*

Or. en

**Enmienda 2**

**Domènec Ruiz Devesa, Cyrus Engerer, Andreas Schieder, Juan Fernando López Aguilar, Pietro Bartolo, Javier Moreno Sánchez, Ibán García Del Blanco, Giuliano Pisapia, Nils Ušakovs, Pascal Durand, Estrella Durá Ferrandis, Hannes Heide, César Luena, Helmut Scholz, Pina Picierno, Brando Benifei, Matjaž Nemeč, Pierre Larrouturou, Fabio Massimo Castaldo, Hannah Neumann, Sabrina Pignedoli, Jordi Solé, Petar Vitanov, Niklas Nienab, Eva Kaili, Victor Negrescu, Elisabetta Gualmini, Isabel Santos, René Repasi, Márton Gyöngyösi, Gabriele Bischoff, Włodzimierz Cimoszewicz, Katrin Langensiepen, Thijs Reuten, Daniela Rondinelli, Rasmus Andresen, Jonás Fernández, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Laura Ballarín Cereza, Cristina Maestre Martín De Almagro, Clara Aguilera, Patrick Breyer, Mercedes Bresso, Anna Cavazzini, Gwendoline Delbos-Corfield, Dimitrios Papadimoulis, João Albuquerque, Pedro Marques, Jutta Paulus, Sylvie Guillaume, Irene Tinagli, Alexis Georgoulis, Barry Andrews, Radka Maxová, Idoia Villanueva Ruiz, Beatrice Covassi, Damian Boeselager, Javi López, Max Orville, Tineke Strik, Bas Eickhout, Kim Van Sparrentak, Raphaël Glucksmann, Marina Kaljurand, Paul Tang, Alessandra Moretti, Christine Schneider, Massimiliano Smeriglio, Lara Wolters, Vera Tax, Camilla Laureti, Nicolás González Casares, Eider Gardiazabal Rubial, Dragoş Pîslaru, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa, Isabel García Muñoz, Nikos Papandreou, Maria Arena, Maria-Manuel Leitão-Marques, Kathleen Van Brempt**

**Informe**

A9-0332/2023

**Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon**

Elecciones europeas de 2024

(2023/2016(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 18 bis (nuevo)***Propuesta de Resolución**Enmienda*

***18 bis. Considera que la campaña de información institucional del Parlamento contribuye, en colaboración con las organizaciones de la sociedad civil, al debate sobre cuestiones de política pública europea y a formar una conciencia política europea sobre la democracia parlamentaria, y que sirve de apoyo a la campaña electoral desarrollada por todos los partidos políticos europeos; acoge con satisfacción los esfuerzos coordinados de todas las instituciones de la Unión a este respecto;***

Or. en

**Enmienda 3**

**Domènec Ruiz Devesa, Cyrus Engerer, Andreas Schieder, Juan Fernando López Aguilar, Pietro Bartolo, Javier Moreno Sánchez, Ibán García Del Blanco, Giuliano Pisapia, Nils Ušakovs, Pascal Durand, Estrella Durá Ferrandis, Hannes Heide, César Luena, Helmut Scholz, Pina Picierno, Brando Benifei, Matjaž Nemec, Pierre Larrouturou, Fabio Massimo Castaldo, Hannah Neumann, Sabrina Pignedoli, Jordi Solé, Niklas Nienaß, Eva Kaili, Victor Negrescu, Elisabetta Gualmini, Isabel Santos, René Repasi, Márton Gyöngyösi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katrin Langensiepen, Thijs Reuten, Daniela Rondinelli, Rasmus Andresen, Jonás Fernández, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Laura Ballarín Cereza, Cristina Maestre Martín De Almagro, Patrick Breyer, Mercedes Bresso, Anna Cavazzini, Gwendoline Delbos-Corfield, Dimitrios Papadimoulis, João Albuquerque, Pedro Marques, Jutta Paulus, Sylvie Guillaume, Irene Tinagli, Alexis Georgoulis, Barry Andrews, Radka Maxová, Idoia Villanueva Ruiz, Beatrice Covassi, Damian Boeselager, Javi López, Max Orville, Tineke Strik, Bas Eickhout, Kim Van Sparrentak, Raphaël Glucksmann, Marina Kaljurand, Paul Tang, Alessandra Moretti, Christine Schneider, Lara Wolters, Vera Tax, Camilla Laureti, Nicolás González Casares, Eider Gardiazabal Rubial, Dragoş Pîslaru, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa, Isabel García Muñoz, Nikos Papandreou, Maria Arena, Maria-Manuel Leitão-Marques, Kathleen Van Brempt**

**Informe**

A9-0332/2023

**Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon**  
Elecciones europeas de 2024  
(2023/2016(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 19***Propuesta de Resolución*

19. Reitera su llamamiento a los Estados miembros para que permitan a todos los ciudadanos de la Unión que vivan o trabajen en un tercer país obtener el derecho a emitir su voto en las elecciones al Parlamento Europeo; invita a los Estados miembros a colaborar codo con codo con el Parlamento Europeo y el Servicio Europeo de Acción Exterior para informar sobre las elecciones europeas a los ciudadanos de la Unión que se encuentran en terceros países y facilitar su participación en dichas elecciones;

*Enmienda*

19. Reitera su llamamiento a los Estados miembros para que permitan a todos los ciudadanos de la Unión que vivan o trabajen en un tercer país obtener el derecho a emitir su voto en las elecciones al Parlamento Europeo; invita a los Estados miembros a colaborar codo con codo con el Parlamento Europeo y el Servicio Europeo de Acción Exterior para informar sobre las elecciones europeas a los ciudadanos de la Unión que se encuentran en terceros países y facilitar su participación en dichas elecciones; ***pide al alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad que anime a los ministros de Asuntos Exteriores de los Estados***

*miembros a intercambiar las mejores prácticas en materia de campañas de información y a facilitar las modalidades de votación desde el extranjero, incluso mediante el establecimiento de colegios electorales accesibles fuera de la Unión y el uso de la votación por correo u otras formas de votación a distancia;*

Or. en

**Enmienda 4**

**Domènec Ruiz Devesa, Cyrus Engerer, Andreas Schieder, Juan Fernando López Aguilar, Pietro Bartolo, Javier Moreno Sánchez, Ibán García Del Blanco, Giuliano Pisapia, Nils Ušakovs, Pascal Durand, Estrella Durá Ferrandis, Hannes Heide, César Luena, Helmut Scholz, Pina Picierno, Brando Benifei, Matjaž Nemeč, Pierre Larrouturou, Fabio Massimo Castaldo, Hannah Neumann, Sabrina Pignedoli, Jordi Solé, Petar Vitanov, Niklas Nienab, Eva Kaili, Victor Negrescu, Elisabetta Gualmini, Isabel Santos, René Repasi, Márton Gyöngyösi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katrin Langensiepen, Thijs Reuten, Daniela Rondinelli, Rasmus Andresen, Jonás Fernández, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Laura Ballarín Cereza, Cristina Maestre Martín De Almagro, Clara Aguilera, Patrick Breyer, Mercedes Bresso, Anna Cavazzini, Gwendoline Delbos-Corfield, Dimitrios Papadimoulis, João Albuquerque, Pedro Marques, Jutta Paulus, Sylvie Guillaume, Irene Tinagli, Alexis Georgoulis, Barry Andrews, Radka Maxová, Idoia Villanueva Ruiz, Beatrice Covassi, Damian Boeselager, Javi López, Max Orville, Tineke Strik, Bas Eickhout, Kim Van Sparrentak, Raphaël Glucksmann, Paul Tang, Alessandra Moretti, Christine Schneider, Massimiliano Smeriglio, Lara Wolters, Vera Tax, Camilla Laureti, Nicolás González Casares, Eider Gardiazabal Rubial, Dragoş Pîslaru, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa, Isabel García Muñoz, Nikos Papandreou, Maria Arena, Maria-Manuel Leitão-Marques, Kathleen Van Brempt**

**Informe**

A9-0332/2023

**Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon**

Elecciones europeas de 2024

(2023/2016(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 26***Propuesta de Resolución*

26. Llama la atención sobre las negociaciones interinstitucionales actuales en relación con la propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo sobre los partidos políticos y las fundaciones políticas, **y sobre la transparencia y la segmentación de la publicidad política**; pide a la Comisión y al Consejo que prosigan las negociaciones interinstitucionales en un espíritu de cooperación leal, **con vistas a permitir que sus disposiciones jurídicas estén en vigor** antes de **la campaña electoral para las elecciones europeas** de 2024;

*Enmienda*

26. Llama la atención sobre las negociaciones interinstitucionales actuales en relación con la propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo sobre los partidos políticos y las fundaciones políticas, pide a la Comisión y al Consejo que prosigan las negociaciones interinstitucionales en un espíritu de cooperación leal; **acoge con satisfacción el acuerdo alcanzado por los colegisladores en relación con un Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo sobre la transparencia y la segmentación de la publicidad política; acoge con satisfacción la aplicabilidad de algunas de**

sus disposiciones, *como las relativas a la no discriminación*, antes de las elecciones de 2024; *pide a los Estados miembros que apliquen plenamente las demás disposiciones del Reglamento una vez entren en vigor*;

Or. en

**Enmienda 5**

**Domènec Ruiz Devesa, Cyrus Engerer, Andreas Schieder, Juan Fernando López Aguilar, Pietro Bartolo, Javier Moreno Sánchez, Ibán García Del Blanco, Giuliano Pisapia, Nils Ušakovs, Pascal Durand, Estrella Durá Ferrandis, Hannes Heide, César Luena, Helmut Scholz, Pina Picierno, Brando Benifei, Matjaž Nemec, Pierre Larrouturou, Fabio Massimo Castaldo, Hannah Neumann, Sabrina Pignedoli, Jordi Solé, Petar Vitanov, Niklas Nienaß, Eva Kaili, Elisabetta Gualmini, Isabel Santos, René Repasi, Márton Gyöngyösi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katrin Langensiepen, Thijs Reuten, Daniela Rondinelli, Rasmus Andresen, Jonás Fernández, Inma Rodríguez-Piñero, Pedro Silva Pereira, Laura Ballarín Cereza, Cristina Maestre Martín De Almagro, Clara Aguilera, Patrick Breyer, Mercedes Bresso, Anna Cavazzini, Gwendoline Delbos-Corfield, Dimitrios Papadimoulis, João Albuquerque, Pedro Marques, Jutta Paulus, Sylvie Guillaume, Irene Tinagli, Alexis Georgoulis, Barry Andrews, Radka Maxová, Idoia Villanueva Ruiz, Beatrice Covassi, Damian Boeselager, Javi López, Max Orville, Tineke Strik, Bas Eickhout, Kim Van Sparrentak, Raphaël Glucksmann, Marina Kaljurand, Paul Tang, Alessandra Moretti, Christine Schneider, Massimiliano Smeriglio, Lara Wolters, Vera Tax, Camilla Laureti, Nicolás González Casares, Eider Gardiazabal Rubial, Dragoş Pîslaru, Sandro Gozi, Maite Pagazaurtundúa, Isabel García Muñoz, Nikos Papandreou, Maria Arena, Maria-Manuel Leitão-Marques, Kathleen Van Brempt**

**Informe**

A9-0332/2023

**Domènec Ruiz Devesa, Sven Simon**

Elecciones europeas de 2024

(2023/2016(INI))

**Propuesta de Resolución****Apartado 28 bis (nuevo)***Propuesta de Resolución**Enmienda*

*28 bis. Destaca la necesidad de reforzar la confianza del electorado en los procesos electorales garantizando que todas las elecciones sean libres y justas; observa, a este respecto, que la OSCE llevó a cabo entre el 6 y el 9 de noviembre de 2023 una misión de evaluación de las necesidades en cuatro Estados miembros para estudiar la preparación de una misión de observación de las elecciones europeas; sugiere a la Presidencia del Consejo que anime a los Estados miembros a enviar cartas de invitación a la OSCE para observar las elecciones europeas y a hacer pleno uso de esta posibilidad;*

Or. en